— 1 —

遵医专发〔2019〕59 号

关于印发《遵义医药高等专科学校
“社会捐资助学”暂行管理办法（试行）》的

通 知

校内各单位：

现将《遵义医药高等专科学校“社会捐资助学”暂行管理办

法（试行）》予以印发，请认真贯彻执行。

2019 年 6 月 26 日

— 2 —

遵义医药高等专科学校
“社会捐资助学”暂行管理办法(试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步规范社会各界对我校捐资助学的管理，根

据国家有关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 社会捐资助学主要资助我校全日制在籍在册、品学

兼优的家庭经济困难学生，或根据捐助方的特定意愿并经学校同

意确定资助对象。

第三条 学校学生处结合系部，做好受助学生在思想、学习、

生活等方面的动态跟踪与教育管理工作，使社会捐资助学项目发

挥切实有效的作用。

第二章 资助形式

第四条 根据捐助方意愿，一般可采取以下几种形式：

（一）以捐助方的名义设立奖学金、励志奖学金或助学金，

每年定额奖励或资助学生，设立该项目的资金限额由学校与捐助

方协商确定。

（二）以捐助方名义设立基金，每年将基金的增值用于奖励

或资助学生，设立该项目的资金限额由学校与捐助方协商确定。

（三）以捐助方名义定向结对资助学生，可以采取“一对一”

“一对多”“多对一”等多种形式，资助在校就读学生的学费、

— 3 —

住宿费和生活费等，人数不限，数额不限。

第五条 接受社会捐赠的原则

（一）募捐须坚持合法、自愿、量力而行的原则，不得附加

任何不合理条件，不以募捐为名从事营利性及违背国家方针政

策、公序良俗的活动。

（二）学校学生处接受捐赠时，可与捐助方就捐赠的种类、

质量、数量、用途及工作成本等内容进行协商，并签署捐赠协议。

并将捐助方相关信息报宣传部审核备案。经宣传部允许后方可受

捐。

（三）根据捐助方的意愿，未通过学校学生处接收的社会捐

资助学，由其他接收捐助部门（或学校相关联系人）负责将捐助

方相关信息报宣传部审核备案。经宣传部允许后方可受捐。

第三章 双方的权利与义务

第六条 捐助方的权利

（一）凡通过学校账户捐助资助金的，学校均开具正规财务

收据发票，其中捐款 5000 元以上的，学校予以颁发捐助证书。

（二）对 10 万以上的资助，学校可与捐助方签订捐助协议，

并定期举办捐助仪式，邀请有关领导及新闻媒体参加，宣传捐助

单位和个人的善行。

（三）学校可与捐助方约定其捐助款物的用途和资助对象，

并制定相关的使用管理办法。

（四）捐助方有权调取捐助资金使用账目，有权跟踪其所捐

— 4 —

财物的去向，监督所捐财务的使用过程。

（五）捐助方可向学校或受助人提出合法、合情、合理的建

议或要求。

第七条 捐助方的义务

（一）捐助方应严格履行与学校签订的捐赠协议，确保捐助

基金及时、足额到位。

（二）捐助方不可在捐赠协议之外借捐赠之便从事营利性活

动，更不可利用捐赠机会进行非法的宗教、迷信、反动宣传。

（三）捐助方应尊重受助人，保护受助人的隐私和自尊心，

不可向受助人提出不合理的要求。

第八条 学校的权利

（一）学校有权在捐赠协议框架下，制定具体的评审办法或

发放标准，并依据该办法或标准开展捐赠资金的评审或发放工

作。

（二）学校受助学生有权保护自己的人格和隐私不受侵犯，

有权拒绝捐助方提出的不合理要求。

第九条 学校的义务

（一）学校应在捐赠协议范围内，严格按照标准开展社会资

助的评审或发放工作，确保资助基金用于资助符合条件的学生。

（二）学校应密切监督受助人支配资助资金的情况，及时纠

正受助人的不当消费行为。

（三）学校应加强对受助人的教育和管理工作，培养其感恩

— 5 —

意识和奉献精神，发挥社会资助的育人作用。

第四章 资助方式及种类

第十条 社会捐资助学方式包括

（一）各企事业单位捐赠的资金及实物。

（二）各社会团体、慈善机构捐赠的资金及实物。

（三）社会各界人士及校友捐赠的资金及实物。

（四）师生捐赠的资金及实物。

（五）学校通过开展公益活动筹集的资金。

（六）其它捐赠。

第五章 捐助基金的管理和使用

第十一条 管理机构及职责

（一）学校总体负责社会捐助的有关事宜及审批工作。

（二）学校学生资助工作领导小组全面负责社会捐资助学工

作，指导基金的管理及使用。

（三）学校学生处按捐助方要求履行管理职能，负责基金的

筹集、管理和使用等日常工作，负责各种档案资料的收集、整理

和备案。其他接收捐助部门（或学校相关联系人）在捐助金使用

过程中必须做到公平、公正、公开的原则，严格执行公示制度，

按捐助方要求履行管理职能，负责基金的筹集、管理和使用等日

常工作，负责各种档案资料的收集、整理和备案，并接受学校学

生资助工作领导小组监督。

第十二条 捐资助学基金应严格按照捐助方的意愿专款专

— 6 —

用，确保资金及时、足额发放到受助学生的手中，任何部门不得

滞留、截留和挪用专项基金。

第十三条 接受无指定用途的专项捐赠款物，经学校学生资

助工作领导小组批准，应作为我校学生资助经费，进一步扩大家

庭经济困难学生的资助力度。

第十四条 各项基金的使用应坚持公平、公正、公开的原则，

严格执行公示制度，并接受捐赠单位及个人、上级主管部门和全

校师生的监督。

第六章 资助标准、条件及程序

第十五条 资助标准

（一）按捐助协议中确定的标准执行。

（二）捐助协议中未指定标准的，学校结合捐助总金额和学

校当前家庭经济困难学生情况，根据实际确定标准。

第十六条 资助对象的确定及资金发放程序

（一）学校学生处资助科根据捐款情况或捐助方意愿，确定

资助名额、金额，下发开展资助工作的通知。

（二）学生本人提出书面申请，并填写《学校“捐资助学基

金”审批表》。

（三）经班级民主推荐，报各系部初审，全系范围内公示，

公示不少于 3 个工作日，公示无异议后报学校资助工作领导小组

审批。

（四）学校审定后，由计财处将专项基金发至学生银行卡中。

— 7 —

第十七条 出现以下情形之一者，终止资助：

（一）经查实，在申报中弄虚作假者。

（二）因特殊原因，暂时休学或不能继续就读者。

（三）家庭经济状况明显改善或通过其他途径能支付学习费

用者。

（四）资助期间有高消费行为、铺张浪费行为者。

（五）资助期间学习态度不端正，学习不努力，学习成绩明

显退步者。

（六）违反校纪、校规和国家法律法规者。

（七）有其它不良言行，学校资助工作领导小组认为应当终

止资助的。

第七章 附 则

第十八条 本办法自印发之日起施行，由学生处负责解释。

— 8 —

遵义医药高等专科学校党政办公室 2019 年 6月 26 日印发